Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2020 № 153

р.п. Парфино

О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муници-
пального района от 10.03.2017
№135

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального

района от 10.03.2017 № 135 «Об утверждении Порядка представления, рас-

смотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворо-

вой территории многоквартирного дома, расположенной на территории Пар-

финского городского поселения для включения в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории Парфинского

городского поселения на 2018-2022 годы» (далее - Постановление):

1.1. изложить наименование постановления в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории мно-

гоквартирного дома, расположенной на территории Парфинского городского

поселения для включения в муниципальную программу «Формирование со-

временной городской среды на территории Парфинского городского поселе-

ния на 2020-2025 годы»;

1.2. изложить Порядок представления, рассмотрения и оценки предло-

жений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквар-

тирного дома, расположенной на территории Парфинского городского посе-

ления для включения в муниципальную программу «Формирование совре-

менной городской среды на территории Парфинского городского поселения

на 2020-2025 годы» в новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Первый заместитель
Главы администрации        О.В. Михайлова

file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29
file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29
file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29
file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29
file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29
file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29
file:///C:/Users/l.a.orlova/Desktop/бл-во/poryadok-rassmotrenia-predlojenii.doc%23Par29

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 20.03.2020 № 153

ПОРЯДОК
представления, рассмотрения и оценки заявок заинтересованных лиц

о включении дворовой территории многоквартирного дома,
расположенной на территории Парфинского городского поселения для
включения в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды на территории Парфинского городского поселения
на 2020-2025 годы»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования комфорт-

ной городской среды на территории Парфинского городского поселения пу-

тем благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и опре-

деляет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений

заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного

дома, расположенной на территории Парфинского городского поселения в

муниципальную программу «Формирование современной городской среды

на территории Парфинского городского поселения на 2020-2025 годы», ут-

вержденную постановлением Администрации Парфинского муниципального

района от 25.12.2019 № 965 (далее – Порядок).

1.2. Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

расположенных на территории Парфинского городского поселения в р.п.

Парфино, на которых планируется благоустройство (далее – адресный пере-

чень) формируется отдельно на каждый год из числа многоквартирных до-

мов, дворовые территории которых нуждаются в благоустройстве в рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной город-

ской среды на территории Парфинского городского поселения на 2020-2025

годы».

1.3. Заинтересованными лицами на включение в адресный перечень

выступают собственники помещений в многоквартирном доме, либо собст-

венники помещений в многоквартирном доме, управление которым осущест-

вляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме

управляющей (обслуживающей) организацией (далее – заявители).

1.4. Отбор заявителей на включение в адресный перечень осуществля-

ется общественной комиссией, утвержденной постановлением Администра-

ции Парфинского муниципального района от 10.03.2017 № 133 «Об утвер-

ждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта программы

«Формирование современной городской среды на территории Парфинского

городского поселения на 2020-2025 годы» и «порядка организации деятель-

ности общественной комиссии».

1.5. Общественная комиссия осуществляет:

- прием и регистрацию заявок на включение дворовых территорий в

адресный перечень, исходя из даты предоставления таких заявок;

- проверку соответствия предоставленных заявителями документов

требованиям, установленными нормативными правовыми актами Парфин-

ского муниципального района и настоящим Порядком;

- принятие решений о включении заявителей или об отказе в их вклю-

чении в адресный перечень по основаниям, установленным нормативными

правовыми актами Парфинского муниципального района и настоящим По-

рядком;

- оценку заявок (ранжирование) по сумме баллов, присваиваемых каж-

дой Заявке при ее оценке;

- формирование адресного перечня дворовых территорий, занимающих

в ранжированном списке места, начиная с первого по списку, для которых

сумма запрашиваемых средств соответствует планируемому объему средств

из Федерального бюджета, бюджета Новгородской области и бюджета Пар-

финского городского поселения.

1.6. Поступившая заявка подлежит отклонению и заявителю дается

письменный отказ и разъяснение о невозможности включения в адресный

перечень в случае, если:

- не соблюдены заявленные условия, при которых осуществляется

включение в адресный перечень, установленные нормативными правовыми

актами Парфинского муниципального района и настоящим Порядком;

- отсутствуют свободные бюджетные ассигнования на текущий финан-

совый год;

- на дворовой территории многоквартирного дома, в отношении кото-

рой подана заявка, ранее осуществлялось благоустройство за счет средств

Федерального бюджета, бюджета Новгородской области и бюджета Парфин-

ского городского поселения.

1.7. По результатам оценки заявок (ранжирования), общественной ко-

миссией в порядке и в сроки, предусмотренные Порядком организации дея-

тельности общественной комиссии, утвержденным постановлением Админи-

страции Парфинского муниципального района от 10.03.2017 № 133, утвер-

ждается протокол оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на

включение в адресный перечень дворовых территорий программы на теку-

щий год.

2. Условия включения дворовой территории в адресный перечень

2.1. Для включения дворовой территории в адресный перечень должны

соблюдаться следующие условия:

- собственниками помещений в многоквартирном доме осуществлен

выбор способа управления многоквартирным домом и реализован выбран-

ный способ управления многоквартирным домом;

- общим собранием собственников жилья либо общим собранием соб-

ственников помещений в многоквартирном доме, приняты решения:

об организации благоустройства дворовой территории в рамках реали-

зации муниципальной программы ««Формирование современной городской

среды на территории Парфинского городского поселения на 2020-2025 годы»

с учетом перечня видов работ, форм и доли финансового и трудового участия

собственников помещений в многоквартирном доме, установленных норма-

тивными правовыми актами Новгородской области и Администрации Пар-

финского муниципального района;

об избрании уполномоченного лица, которое вправе действовать в ин-

тересах всех собственников помещений в указанном многоквартирном доме,

в том числе на представление предложений, согласование дизайн-проекта

благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том

числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой терри-

тории;

о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме обо-

рудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой терри-

тории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству, в целях

осуществления последующего содержания указанных объектов в соответст-

вии с требованиями законодательства Российской Федерации.

3. Критерии оценки заявок для включения дворовой территории в

адресный перечень

3.1. Максимальное количество баллов, присваиваемых Заявке по каж-

дому критерию представлены в ниже приведенной таблице:

№

п/п

Наименование критериев отбора Балл, присваиваемый в

соответствии с

критерием отбора

1 2 3

1. Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома

не соответствует установленным требованиям:

 а) детское игровое оборудование:

 - наличие в хорошем техническом состоянии 1

 - наличие в неудовлетворительном

техническом состояние

2

 - отсутствие оборудования 3

 б) малые архитектурные формы:

 - наличие в хорошем техническом состоянии 1

 - наличие в неудовлетворительном техниче-

ском состояние

2

 - отсутствие оборудования 3

 в) проезд, тротуар:

 - наличие в хорошем техническом состоянии 1

 - наличие в неудовлетворительном техниче-

ском состояние

2

 - отсутствие оборудования 3

2. Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном

доме (размер суммарной задолженности по плате за ремонт и содержа-

ние жилья, вносов на капитальный ремонт):

 0 % задолженности от общей суммы

начислений

6

 от 1 до 5 % 3

 от 6 до 10 % 1

 свыше 10 % 0

3. Наличие проектно-сметной документации ремонта дворовой террито-

рии с учетом минимального и дополнительного перечня видов работ:

 Наличие проектно-сметной документации 10

 Отсутствие проектно-сметной документации 0

4. Перечень документов, прилагаемых к Заявке для включения

дворовой территории в адресный перечень

4.1. К заявке на включение дворовой территории в адресный перечень

для организации благоустройства дворовой территории, подаваемой заявите-

лем, прилагаются документы, подтверждающие:

техническую возможность и целесообразность организации благоуст-

ройства на дворовой территории многоквартирного дома в соответствии с

требованиями действующего законодательства;

выбор собственниками помещений в многоквартирном доме способа

управления данным домом;

решение собственников помещений об организации благоустройства

дворовой территории многоквартирного дома, а также об избрании лица, ко-

торое вправе действовать в интересах собственников помещений многоквар-

тирного дома, в том числе на представление предложений, согласование ди-

зайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в

контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству

дворовой территории, о последующем содержании за счет средств собствен-

ников помещений в МКД и текущему ремонту объектов внешнего благоуст-

ройства выполненных в рамках мероприятий;

финансовую дисциплину собственников помещений и финансовое со-

стояние заявителя.

4.2. Документом, подтверждающим техническую возможность и целе-

сообразность организации благоустройства на придомовой территории мно-

гоквартирного дома, является акт обследования технической возможности и

целесообразности организации благоустройства на дворовой территории

многоквартирного дома, подготовленный и заверенный соответствующим

образом Заявителем.

4.3. Документами, подтверждающими выбор собственниками помеще-

ний в многоквартирном доме, способа управления данным домом являются:

4.3.1. в случае, если в многоквартирном доме не создано товарищество

собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный либо иной спе-

циализированный потребительский кооператив), а для управления много-

квартирным домом собственниками помещений выбран непосредственный

способ управления:

- копия протокола общего собрания собственников помещений в мно-

гоквартирном доме по выбору способа управления многоквартирным домом

с результатами голосования, подтвержденными подписями собственников

помещений, по вопросам: о выборе в качестве способа управления много-

квартирным домом – непосредственный способ управления;

4.3.2. в случае, если в многоквартирном доме выбран способ управле-

ния - управляющая (обслуживающая) организация:

- копия протокола общего собрания собственников помещений в мно-

гоквартирном доме по выбору способа управления многоквартирным домом

с результатами голосования, подтвержденными подписями собственников

помещений, содержащего решения по вопросам:

о выборе в качестве способа управления многоквартирным домом –

управление управляющей обслуживающей) организацией;

о выборе управляющей (обслуживающей) организации для заключения

договора управления многоквартирным домом;

- копия договора управления многоквартирным домом, заверенная ру-

ководителем управляющей организации;

- копия свидетельства о государственной регистрации управляющей

организации, заверенная руководителем управляющей организации;

- копии свидетельств о присвоении управляющей организации ОГРН и

ИНН, заверенные руководителем управляющей организации.

4.4. Документами, подтверждающими решение собственников поме-

щений об организации благоустройства на дворовой территории многоквар-

тирного дома, а также об избрании лица, которое вправе действовать в инте-

ресах собственников помещений многоквартирного дома, в том числе на

представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства

дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежу-

точном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории являются:

протокол общего собрания собственников жилья или общего собрания собст-

венников помещений в многоквартирном доме, содержащий решения, ука-

занные в пункте 2.1. настоящего порядка, с приложением листа (листов) го-

лосования по каждому вопросу повестки дня собрания с подписями собст-

венников помещений представителей собственников.

4.5. Документами, подтверждающими финансовую дисциплину собст-

венников помещений и финансовое состояние заявителя являются:

справка об уровне сбора платы за жилое помещение и коммунальные

услуги (отношение фактического поступления платы к начисленной величи-

не) в целом по многоквартирному дому в среднем за последние 12 месяцев до

подачи заявки.

5. Порядок расходования средств бюджета Парфинского городско-

го поселения

5.1. Организация благоустройства дворовых территорий многоквар-

тирных домов производится в пределах ассигнований, предусмотренных за

счет средств федерального, областного и местного бюджетов в рамках реали-

зации муниципальной программы на текущий финансовый год.

5.2. Контракт заключается и оплачивается в пределах лимитов бюд-

жетных обязательств, доведенных Администрации муниципального района.

5.3. В целях реализации мероприятий по организации благоустройства

дворовых территорий многоквартирных домов, Комитет ЖКХ, строительст-

ва, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации муниципального

района:

- формирует в течение пяти дней со дня утверждения общественной

комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц

на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта програм-

мы, проект постановления Администрации муниципального района о внесе-

нии изменений в муниципальную программу Парфинского городского посе-

ления, включающего адресный перечень дворовых территорий многоквар-

тирных домов на текущий финансовый год.

5.4 Функции заказчика по заключению и исполнению контрактов осу-

ществляют заинтересованные лица (далее – Заказчик).

5.5. Заказчик на основании утвержденного адресного перечня:

- осуществляет все необходимые действия, нацеленные на выполнение

работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий много-

квартирных домов в пределах выделенных на указанные цели лимитов бюд-

жетных обязательств на текущий финансовый год;

- производит оплату работ (услуг) по организации благоустройства

дворовых территорий многоквартирных домов за счет средств федерального,

областного и местного бюджетов в рамках реализации муниципальной про-

граммы «Формирование современной городской среды на территории Пар-

финского городского поселения на 2020-2025 годы», утвержденную поста-

новлением Администрации муниципального района от 25.12.2019 № 965, на

текущий финансовый год в соответствии с актами приемки работ (услуг) по

организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов,

согласованными лицами, которые уполномочены действовать от имени соб-

ственников многоквартирного дома, выбранной собственниками помещений

в многоквартирном доме управляющей (обслуживающей) организации.